programas/bolsas/programas-estrategicos/desenvolvimento-regional/programa-de-

extensao-da-educacao-superior-na-pos-graduacao-proext-pg/programa-de-extensao-da-

educacao-superior-na-pos-graduacao-proext-pg-cais-academicos. O valor global estimado 

para a presente ação é de R$ 36.680.000,00 (trinta e seis milhões seiscentos e oitenta mil 

reais), sendo que o projeto poderá ser apoiado com valor máximo de até R$ 1.048.000,00 

(um milhão e quarenta e oito mil reais). 

2. DOS OBJETIVOS 

Esta chamada visa selecionar internamente uma proposta institucional alinhada aos 

objetivos do edital CAPES/SENAD, que incluem o apoio a ações de extensão na 

pós‑graduação, a formação de pessoal altamente qualificado, a produção de conhecimento

[...]

composta por, no mínimo, 05 

(cinco) bolsistas das áreas de Saúde Coletiva, Educação, Psicologia, Serviço Social, 

Terapia Ocupacional ou outras áreas correlatas. 

5. DO ORÇAMENTO E DA VIGÊNCIA 

5.1 Cada projeto poderá ser apoiado com valor máximo de até R$ 1.048.000,00 (um milhão 

e quarenta e oito mil reais), distribuído da seguinte forma:  

I - recursos de custeio, destinados a despesas operacionais e de manutenção 

necessárias para a execução do projeto, no valor de até R$ 160.000,00 (cento e sessenta 

mil reais);  

II - recursos de capital, destinados à aquisição de bens permanentes e equipamentos 

que contribuam para o desenvolvimento das atividades propostas, no valor de até R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais); e  

III - bolsas de estudo no país, conforme modalidades, vigência e valores dispostos 

no quadro disposto no item 20.3 do Edital Conjunto nº 5/2025-Capes.  

5.2. Os projetos aprovados no âmbito deste edital terão vigência de até 60 (sessenta) meses.